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Punkt 23: Godkendelse af dagsorden og tidsplan

27.15.00-A08-1-22

-

Forvaltningen indstiller til Udsatterådet

1. at dagsorden og tidsplan for mødet godkendes

Beslutning
1. Godkendt.

Sagsfremstilling
Dagsorden og tidsplan:

Dagsordenspunkt Ca.
tidspunkt

Godkendelse af dagsorden og tidsplan 16.00 -16.05
Forslag til boligplan 2023-2033 på omsorgsområdet 16.05 -16.15
Drøftelse af dialogmøde med Socialudvalget i efteråret 2022 16.15 -16.25
Drøftelse af emne for Udsatterådets stormøde den 26. oktober
2022

16.25 -16.45

Nyt fra rådsmedlemmer og deres områder 16.45 -16.55
Eventuelt 16.55 -17.10



Punkt 24: Forslag til boligplan 2023-2033 på omsorgsområdet, høring

27.36.00-P05-26-21

Resume
Som opfølgning på ældreundersøgelsen, foretaget af Implement, besluttede byrådet den 26. april 2021, at
boligplanen for omsorgsområdet skal revurderes. Den 31. januar godkendte byrådet kommissorium og
procesplan for boligplan 2023-2033. Som element i processen er der afholdt en minikonference for byrådet
den 21. april, hvor forvaltningen præsenterede udkast til boligplanens anbefalinger. På baggrund af drøftelser
og tilbagemeldinger fra deltagerne har forvaltningen udarbejdet et forslag til boligplan og dennes anbefalinger,
hvilket præsenteres i sagen. Den 13. juni besluttede byrådet at sende forslag til boligplan i offentlig høring frem
til 17. august 2022, herunder også høring i ældreråd, udsatteråd, handicapråd og sektorMED Omsorg. Denne
sag fremsendes med henblik på drøftelse og udarbejdelse af eventuelt høringssvar.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til ældreråd, udsatteråd, handicapråd og sektorMED Omsorg

1. at forslag til boligplan drøftes og eventuelt høringssvar udarbejdes.

Beslutning fra Ældrerådet, 10. august 2022, pkt. 68:

Ældrerådet har vedlagt høringssvar.

Beslutning fra MED sektorudvalg, Omsorg, 10. august 2022, pkt. 1:

Sektor-MED, omsorg

Afbud fra:

Marianne Høegh Hansen, Erling Lemming deltog

Susanene Karup Hedegaard

Annette Elsborg Holck

Susanne Loft Balle, Hanne Buss deltog

Pernille Gade Andersen

Joan Andersen, Mette Trusgaard deltog

Lone Boye Pedersen

Tania Chabbi Mahnke

Lene Jensen gav en kort orientering med udgangspunkt i det vedlagte materiale omkring boligplanen, hvorefter
Sektor-MED, omsorg drøftede udkast til høringssvar.

Høringssvaret er vedhæftet som bilag til referatet.



Beslutning
1. Drøftet. Udsatterådet har afgivet høringssvar.

Sagsfremstilling

Den 13. juni besluttede byrådet, at forslag til boligplan 2023-2033 for omsorgsområdet skal i offentlig høring.
Høringsfristen er til og med 17. august 2022.

Den overordnede ramme for boligplanen blev fastlagt, da byrådet godkendte kommissorium den 31. januar
2022. Det overordnede formål for boligplanen er, at sikre bemandede boliger og midlertidige opholdspladser til
ældreborgere i Randers Kommune de kommende 10 år. Rammen for udarbejdelse af boligplanene er:

Økonomisk bæredygtighed

Volumen ift. antal boliger, boligtyper og specialtilbud

Faglig bæredygtighed herunder specialiseringsgrad

Geografi

Sidenhen er der indhentet input til boligplanen fra Ældreråd, Handicapråd og bruger- og pårørenderåd fra
Kildevang i Langå (høringssvar er vedlagt sagen).

Den 21. april inviterede Omsorgsudvalget Byrådet til minikonference, hvor forvaltningen præsenterede udkast
boligplanens anbefalinger. Disse blev drøftet blandt deltagerne. Tilbagemeldingerne på minikonferencen er
båret med ind i forvaltningens videre arbejde med boligplanen og er også afspejlet i anbefalingerne i den
endelige boligplan.

I centrum for boligplanens analyse og anbefalinger er det fremtidige behov for plejeboliger og midlertidige
opholdspladser de kommende 10 år. Herunder også, hvordan der kan skabes gode vilkår for faglig og
økonomisk bæredygtighed samtidig med, at den geografiske bæredygtighed tilgodeses. Boligplanens
anbefalinger hviler også på analyser, der er fremkommet i Budgetanalysen fra 2018 og Ældreundersøgelsen
fra Implement i foråret 2021.

I nedenstående er en oplistning af boligplanen anbefalinger.

Samlede anbefalinger for bemandede boliger:

At en dækningsgrad på 15,9% for 80+ årige for pleje- og demensboliger benyttes som pejlemærke.

At, der udarbejdes en boligplan for en ny 10-årig periode i den næste byrådsperiode.

At understøtte forberedelse af privat etablering af seniorbofælleskaber gennem råd og vejledning i et
samarbejde med udvikling, miljø og teknik.

At demensboliger i skærmede enheder og plejeboliger får en ny og ens økonomisk tildeling i ny
fordelingsmodel.

At, der arbejdes med en højere økonomisk tildeling til specialiserede demensboliger i ny fordelingsmodel.

At, der etableres et 4. specialiseret demenscenter.

At omklassificere ældreboliger med mulighed for kald til plejeboliger (omhandler ca. 200 ældreboliger
med mulighed for kald, der er egnet til omklassificering).

At den økonomisk tildeling til ældreboliger med mulighed for kald vurderes i forbindelse med ny
fordelingsmodel.

At nyt byggeri består af omkring 75 boliger af hensyn til økonomisk og faglig bæredygtighed.

Samlede anbefalinger for midlertidige opholdspladser:



At fastholde nuværende antal specialpladser (akutpladser, Randers Hospice, Træningshøjskolen og
Døgngenoptræningen).

At benytte nuværende dækningsgrad for 80+ årige på 0,7% for som pejlemærke ift. aflastningspladser og
korttidspladser.

At styrke den faglige bæredygtighed ved at koncentrere flere aflastnings- og korttidspladser på færre
enheder, da en større volumen vil styrke den faglige bæredygtighed.

At bevare enkelte aflastningspladser geografisk spredt for at bevare geografisk nærhed.

At etablere 6 demensaflastningspladser på ét af de specialiserede demenscentre.

Økonomi

Det vurderes, at etablering af ca. 300 nye plejeboliger vil beløbe sig på omkring 136 mio. kr. til etablering af
servicearealer i løbet af de næste 5-8 år. Etableringen af servicearealer vi ske i forbindelse med nyt byggeri og
tilbygninger til eksisterende centre.

I forbindelse med omklassificering af omkring 200 ældreboliger med mulighed for kald til plejeboliger skal der
også etableres yderligere servicearealer. Det vurderes, at denne etablering beløber sig på 36 mio. kr. det
forventes, at omklassificeringer kan påbegyndes snarest og vil foregå løbende og dermed også etableringen af
yderligere servicearealer. Etablering er ekstra serviceareal i forbindelse med omklassificering, vil være mindre
pr. bolig end ved et nybygget center. Hvis det ikke er muligt at omklassificere ældreboliger med mulighed for
kald til plejeboliger vil behovet for nybyggede plejeboliger være mere end 300 boliger.

Hvis der ikke etableres plejeboliger til at dække det fremtidige behov, kan det forventes, at ventelisten til en
plejebolig vil stige i de kommende år, da det vil være sværere at imødekomme borgerens ønske om en
plejebolig. Borgernes behov vil i stedet blive dækket af hjemmepleje og/eller hjemmesygepleje under forhold,
der ikke altid vil kunne tilgodese borgerens faglige behov. Budgetanalysen fra 2018 viste, at det er mere
økonomisk bæredygtigt at borgere, der modtager mere end 15,9 timers hjælp om ugen, er i en plejebolig. For
nogle borgere vil det derfor være en billigere løsning, at de er i en plejebolig samtidig med, at dette også i
højere grad vil tilgodese deres faglige behov.

De nuværende servicearealer på centrene skal også vedligeholdes løbende. Det skønnes, at
omsorgsområdets omkostninger hertil er 2 mio. kr. årligt de næste 10 år. Det vil primært være til køkkener og
tekniske anlæg.

I forbindelse med nyt byggeri er det væsentligt at investere i velfærdsteknologier. De kan være med til at skabe
bedre arbejdsmiljø for personalet, give mere værdighed til beboerne og forventeligt også skabe bedre
rationaler i driften.

Når ældrebefolkningen stiger betyder det også et øget pres på de lokationer hjemmeplejen, sygeplejen og
træningsenhederne benytter. Både de lokaler personalet benytter men også lokaler som sundhedsklinikker,
træningsfaciliteter m.v. til borgere, der ikke bor på plejecenter. Derfor er det forventeligt, at areal til disse
funktioner også skal udbygges i de kommende år. Hvis det ikke sker har det betydning for personalets
arbejdsmiljø. Det påvirker også mulighederne for rationel drift, hvis der f.eks. ikke er sundhedsklinikker skal
hjemmesygepleje på besøg hos borgeren i stedet for at borgeren kommer til hjemmesygepleje. Det samme
kan være gældende for træningspersonalet. Hvis der er ydelser, der i dag leveres på en kommunal lokation og
den fremadrettet skal leveres hjemme hos borgere pga. pladsmangel vil det have konsekvenser for driften og
personalets tid.

Anbefalingerne i boligplanen har således følgende afledte økonomiske konsekvenser:

136 mio. kr. til etablering af ca. 300 nye plejeboliger.

36 mio. kr. til etablering af servicearealer i forbindelse med omklassificering af ca. 200 ældreboliger med
mulighed for kald til plejeboliger.

2 mio. kr. årligt de næste 10 år til vedligehold af servicearealer.

Investering af velfærdsteknologi i forbindelse med etablering af nye plejeboliger.



Etablering af areal til bl.a. træning, sundhedsklinikker, hjemmepleje og sygepleje for borgere i eget hjem.

Videre proces

Tidsplan

Direk�on 12. maj
Omsorgsudvalget 23. maj
Økonomiudvalg 30. maj
Byråd sender Boligplan 2023-2033 i offentligt høring 13. juni
Borgermøde i Randers Arena 8. august
Sektor-MED Omsorg, høring 10. august
Ældreråd, høring 10. august
Udsa�eråd, høring 10. august
Handicapråd, høring 17. august
Høringsfrist slut 17. august

Forelægges �l budge�orhandlinger 22.-23.- september
Byrådets 2. behandling af budget 13. oktober

Bilag

Boligplan 2023-2033, omsorgsområdet - forslag til høring

Input fra bruger- og pårørenderåd, Kildevang

Input til boligplan 2023-2033, omsorgsområdet - handicaprådets høringssvar

Ældrerådets høringssvar vedr. input til boligplan 2023-2033

Ældrerådets høringssvar til boligplan 2023-2033 på omsorgsområdet

Sektor-MED omsorg Høringssvar Boligplan 2022

Handicaprådets høringssvar til boligplan på omsorgsområdet 2023-2033



Punkt 25: Drøftelse af dialogmøde med Socialudvalget i efteråret 2022

27.15.00-A08-1-22

-

Forvaltningen indstiller til Udsatterådet

1. at emne for dialogmødet i efteråret mellem Udsatterådet og Socialudvalget drøftes.

Beslutning
1. Drøftet. Udsatterådet besluttede at foreslå Socialudvalget, at der udarbejdes en dagsorden til dialogmødet
omhandlende Rådet for Socialt Udsattes anbefalinger om lighed i sundhed.

Sagsfremstilling
Der afholdes årligt et dialogmøde mellem Udsatterådet og Socialudvalget. Dagsorden for dialogmødet aftales i
et samarbejde mellem Udsatterådet og Socialudvalget. Dialogmødet afholdes i efteråret 2022.



Punkt 26: Drøftelse af emne for Udsatterådets stormøde 2022

27.15.00-A08-1-20

-

Forvaltningen indstiller til Udsatterådet

1. at emne for Udsatterådets stormøde 2022 drøftes.

Beslutning
1. Drøftet. Udsatterådet besluttede at emnet for stormødet enten bliver "lighed i sundhed" eller "den gode
overgang fra barn til voksen på udsatteområdet". Udsatterådet beslutter emnet i august måned 2022.

Sagsfremstilling
Udsatterådet afholder årligt et stormøde onsdag i uge 43. Udsatterådet vælger et emne for stormødet og
inviterer bredt til mødet. Stormødet afholdes på Underværket i centrum af Randers i tidsrummet fra kl. 15 -18.
Det indstilles at Udsatterådet drøfter emnet for stormødet i 2022.



Punkt 27: Nyt fra rådsmedlemmer og deres områder

27.15.00-A08-1-22

-

Forvaltningen indstiller til Udsatterådet

1. at medlemmer orienterer rådet om nyt fra deres områder

Beslutning
1. Rådsmedlemmerne orienterede gensidigt.



Punkt 28: Eventuelt

27.15.00-A08-1-22

Resume
Eventuelt

Sagsfremstilling
Eventuelt
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